АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2022 г. Удомля № 924-па

Об утверждении Плана мероприятий по
развитию и поддержке сельского хозяйства
на территории Удомельского городского
округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»,
Федеральным законом от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском)
хозяйстве», Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном
хозяйстве», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.04.2020
№ 993-р «Об утверждении Стратегии развития агропромышленного и
рыбохозяйственного комплексов Российской Федерации на период до 2030 года»,
Администрация Удомельского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить План мероприятий по развитию и поддержке сельского

хозяйства на территории Удомельского городского округа (Приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Отделу экономического развития, потребительского рынка и
предпринимательства обеспечить ежеквартальное направление отчетов о
выполнении Плана мероприятий по развитию и поддержке сельского хозяйства на
территории Удомельского городского округа в Удомельскую городскую Думу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Удомельского городского округа Смирнову Е.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в газете «Удомельская газета».

Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер

Приложение
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 12.08.2022 № 924-па

План мероприятий по развитию и поддержке сельского хозяйства на территории Удомельского городского округа

№
п/п Наименование мероприятия Инструменты реализации

мероприятий

Наименование
муниципальной

программы/
источники

финансирования

Сроки выполнения

Ответственные
исполнители

1 Разработка схемы
расположения
сельскохозяйственных
предприятий, КФХ и ЛПХ на
территории Удомельского
городского округа

С помощью
Конструктора карт Яндекса

Непрограммное
мероприятие /

финансирование не
требуется

до 01.09.2022 Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства,
комитет по управлению
имуществом и земельным
отношениям

2 Инвентаризация
бесхозяйного и
неиспользуемого имущества
сельскохозяйственного
назначения

Сбор информации об объектах
бесхозяйного и неиспользуемого
имущества сельскохозяйственного
назначения
Составление перечня объектов
бесхозяйного и неиспользуемого
имущества сельскохозяйственного
назначения

Непрограммное
мероприятие /

финансирование не
требуется

до 01.09.2022 Комитет по управлению
имуществом и земельным
отношениям

3 Информирование
сельскохозяйственных
предприятий, КФХ и ЛПХ об
объектах бесхозяйного и
неиспользуемого имущества
сельскохозяйственного
назначения

Доведение информации через
территориальные отделы,
посредством электронной почты,
обзвона, на совещаниях и рабочих
встречах, проводимых на уровне
Администрации Удомельского
городского округа

Непрограммное
мероприятие /

финансирование не
требуется

до 01.10.2022 Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства,
управление по работе с
сельскими территориями

4 Постановка на
государственный
кадастровый учет
бесхозяйного и
неиспользуемого имущества

Техническая паспортизация
объектов

МП «Управление
имуществом и
земельными
ресурсами

Удомельского

по мере
необходимости

Комитет по управлению
имуществом и земельным
отношениям

сельскохозяйственного
назначения в целях
предоставления
заинтересованным лицам

городского округа на
2022-2027 годы» /
местный бюджет

5 Вовлечение земель
сельскохозяйственного
назначения в оборот

Инвентаризация земель
сельскохозяйственного назначения
Работа с сельскохозяйственными
предприятиями, КФХ и ЛПХ по
освоению неиспользуемых земель
сельскохозяйственного назначения

Непрограммное
мероприятие /

финансирование не
требуется

постоянно Комитет по управлению
имуществом и земельным
отношениям, отдел
экономического развития,
потребительского рынка и
предпринимательства,
управление по работе с
сельскими территориями

6 Ускорение процедуры
предоставления
предприятиям, КФХ и ЛПХ
земель
сельскохозяйственного
назначения в аренду или в
собственность

Решение вопросов оформления
земель сельскохозяйственного
назначения
сельскохозяйственными
предприятиями, КФХ и ЛПХ в
приоритетном (ускоренном)
порядке

Непрограммное
мероприятие /

финансирование не
требуется

постоянно Комитет по управлению
имуществом и земельным
отношениям

7 Оказание содействия
сельскохозяйственным
предприятиям, КФХ и ЛПХ в
сбыте производимой
продукции

Предоставление мест для
размещения НТО в приоритетном
порядке
Приглашение на торговые ярмарки

Непрограммное
мероприятие /

финансирование не
требуется

постоянно Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства

8 Увеличение объема
финансирования,
выделяемого из местного
бюджета на оказание
поддержки СПК и КФХ по
сохранению поголовья
сельскохозяйственных
животных в виде субсидий

Предусмотреть увеличение объема
финансирования при подготовке
проекта бюджета на 2023 год в
рамках соответствующего
мероприятия муниципальной
программы муниципального
образования Удомельский
городской округ «Создание
условий для экономического
развития Удомельского городского
округа на 2022-2027 годы»

МП «Создание
условий для

экономического
развития

Удомельского
городского округа на
2022 - 2027 годы» /
местный бюджет

до 30.12.2022 Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства

9 Увеличение объема
финансирования,
выделяемого из местного
бюджета на создание и

Предусмотреть увеличение объема
финансирования при подготовке
проекта бюджета на 2023 год в
рамках соответствующего

МП «Создание
условий для

экономического
развития

до 30.12.2022 Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства

развитие крестьянского
(фермерского) хозяйства в
виде гранта

мероприятия муниципальной
программы муниципального
образования Удомельский
городской округ «Создание
условий для экономического
развития Удомельского городского
округа на 2022-2027 годы»

Удомельского
городского округа на
2022 - 2027 годы» /
местный бюджет

10 Инфраструктурная
поддержка
сельскохозяйственных
предприятий, КФХ и ЛПХ

Оказание содействия в ускорении
процедур подключения зданий и
сооружений к электроэнергии

Непрограммное
мероприятие /

финансирование не
требуется

постоянно Отдел коммунального
хозяйства,
благоустройства и
дорожной деятельности,
отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства

11 Консультационная и
финансовая поддержка ЛПХ
и КФХ из областного и
местного бюджетов

Проведение консультаций по
предоставлению финансовой
поддержки

МП «Создание
условий для

экономического
развития

Удомельского
городского округа на
2022 - 2027 годы» /
областной бюджет,
местный бюджет

постоянно Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства,
межрайонный отдел
развития АПК ГКУ
«Центр развития АПК
Тверской области», ГКУ
Тверской области «Центр
социальной поддержки
населения»

12 Предотвращение
распространения борщевика
Сосновского на территории
Удомельского городского
округа

Выявление территорий,
зараженных борщевиком
Сосновского
Локализация и ликвидация очагов
распространения борщевика
Сосновского на территории
Удомельского городского округа

МП «Создание
условий для

экономического
развития

Удомельского
городского округа на
2022 - 2027 годы» /
местный бюджет

ежегодно (май) Отдел коммунального
хозяйства,
благоустройства и
дорожной деятельности,
отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства,
управление по работе с
сельскими территориями

13 Включение в
государственную программу
Тверской области «Сельское

Направление официального
обращения Главы Удомельского
городского округа в адрес

Непрограммное
мероприятие /

финансирование не

до 01.09.2022 Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и

хозяйство Тверской области»
на 2021 - 2026 годы
мероприятия по
предоставлению субсидий на
возмещение части затрат на
приобретение кормов для
производства товарной рыбы
и рыбопосадочного
материала

Губернатора Тверской области требуется предпринимательства

14 Налаживание
кооперационных связей
между перерабатывающими
предприятиями и
сельскохозяйственными
предприятиями, КФХ, ЛПХ

Презентация молочного цеха
АО «Объединение общественного
питания»
Проведение переговоров с
сельскохозяйственными
предприятиями, КФХ, ЛПХ по
осуществлению поставок цельного
молока по оптовым ценам для
расширения молочного цеха

Непрограммное
мероприятие /

финансирование не
требуется

постоянно Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства,
межрайонный отдел
развития АПК ГКУ
«Центр развития АПК
Тверской области»

15 Создание и развитие Школы
молодых фермеров

Заключение соглашения о
сотрудничестве с ФГБОУ ДПО
«Тверской ИПК АПК» и
проведение совместных
мероприятий.
Включение мероприятия в
муниципальную программу
муниципального образования
Удомельский городской округ
«Создание условий для
экономического развития
Удомельского городского округа
на 2022-2027 годы»
Подготовка и обучение
начинающих и действующих
фермеров, обмен опытом и
накопленными знаниями

МП «Создание
условий для

экономического
развития

Удомельского
городского округа на
2022 - 2027 годы» /
местный бюджет

ежегодно,
начиная с 2022 года

Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства,
фермеры с большим
опытом работы,
ФГБОУ ДПО «Тверской
ИПК АПК»

16 Информационная поддержка Подготовка и размещение
информации об успехах
сельскохозяйственных
предприятий, КФХ и ЛПХ в

МП «Создание
условий для

экономического
развития

постоянно Отдел экономического
развития,
потребительского рынка и
предпринимательства,

социальных сетях, на официальном
сайте муниципального
образования Удомельский
городской округ, в Удомельской
газете, в теле- и радиоэфире

Удомельского
городского округа на
2022 - 2027 годы» /
местный бюджет

отдел организационной
работы и муниципальной
службы

	пост 924-па
	пост 924-па приложение